
                                                                                                                                88385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1668
Variazione Bilancio Previsione 2024 e Pluriennale 2024-26 ai sensi del D.Lgs. 118/11 - Debito fuori bilancio 
riconosciuto legittimo ex art.73, c.4, D.Lgs. 118/11 da Sentenza 4644/2023 del 15.11.2023 del Tribunale di 
Bari.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO, altresì, il documento istruttorio del Servizio Liquidazioni incardinato presso la Sezione Amministrativa 
dell’Avvocatura regionale e la conseguente proposta del Presidente della G.R., concernente l’argomento in 
oggetto.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente ai fini dell’attestazione della 

regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida 
sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione dell’Avvocato Coordinatore, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento Tecnico di Accompagnamento, e al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come indicato nella “copertura finanziaria” 
del documento istruttorio;

 2. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 3. di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, di 
cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria alla Tesoreria Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4. di demandare alla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale di gli adempimenti per l’esatta 
esecuzione della sentenza n. 4644/2023 del 15.11.2023 del Tribunale di Bari - mediante l’adozione del 
relativo atto dirigenziale di impegno e di liquidazione in favore dei beneficiari.



88386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e, con le modalità previste dall’art. 
23 del d.lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                88387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

accolto parzialmente l’opposizione, revocando il decreto ingiuntivo n. 2095/2016 e 
condannando, per l’effetto, la Regione Puglia al pagamento della complessiva minor somma 
in favore del CTP pari ad € 37.357,56 oltre interessi legali dalla messa in mora
alla rifusione delle spese processuali in favore del CTP, liquidandole in € 8.486,00 per 
compensi e in € 190,67 per esborsi documentati, oltre il rimborso delle spese forfetarie nella 

n.126, ha introdotto con l’articolo 73 una specifica disciplina in materia di riconoscimento 
a decorrere dall’esercizio finanziario 

ordinarie procedure contabili preordinate alla spesa, è debito estraneo alla volontà dell’ente, 

E’ stato sottoposto all’esame del Consiglio Regionale il D.D.L. 
con Legge Regionale, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs.

importo complessivo pari a € 

essendo spirato il termine di 30 giorni previsto dal citato comma 4 dell’art. 73 del D.Lgs. 

Atteso che, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett
per l’esercizio di bilancio 2024 “…
debito fuori bilancio si provvede: per € 37.357,56 mediante imputazione alla Missione 01, 

competenza che di cassa, della Missione 20, Programma 3, Titolo 1, Cap. 1110090 “Fondo di 
riserva per la definizione delle partite potenziali”…”.
’

della sola sorte capitale stabilita in Sentenza, pari a € 



88388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

ntire l’impegno, la liquidazione ed il pagamento 

espressa variazione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 relativamente 
all’iscrizione di spesa della € 

“copertura finanziaria”


“

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”
 l’art. 51, comma 2, lettera g), del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “

–

 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “
l’esercizio finanziario 2024 e p

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione 

della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “ ”;
 Giunta Regionale n. 938 del 03/07/2023, ad oggetto: “

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 
Revisione degli allegati”

2026, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                88389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

Il presente provvedimento, in quanto “atto a contenuto specifico”, non è stato sottoposto a 

–

“fondo di riserva per la definizione
potenziali” € 37.357,56

€ 37.357,56

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’impegno ed alla liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento, pari a 
€ 37.357,56

Amministrativa dell’Avvocatura Regionale con imputazione al pertinente capitolo
nell’esercizio corrente.

l’esercizio

ai sensi dell’art. 
come indicato nella “copertura finanziaria” del documento 

che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 

l’Allegato E/1, 
provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che

conseguentemente all’approvazio



88390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

alla Sezione Amministrativa dell’Avvocatura Regionale di gli 
adempimenti per l’esatta esecuzione della sentenza n. 4644/2023 del 15.11.2023 del 

mediante l’adozione del relativo atto dirigenziale di impegno e di 

previste dall'art. 23 del d.lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente.

la regolarità amministrativa dell’attività i
ai sensi dell’art.6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “

”, adottate con D.G.R 23 luglio 2019, n.1374.

Il Dirigente della Sezione Amministrativa dell’Avvocatura regionale

L’ Avvocato Coordinatore

Giunta regionale l’adozione de

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art.79, 

MARIA
ROBERTA
PORCELLI
28.11.2024
11:18:51
GMT+02:00

Raffaele Landinetti
28.11.2024 11:32:12
GMT+02:00

Rossana Lanza
28.11.2024
11:39:08
GMT+02:00

Michele
Emiliano
28.11.2024
15:36:10
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                88391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.

…
.…

…n
. …

….
...

DE
LIB

ER
A 

 N
. …

. -
  

Ra
ff

ae
le

 L
an

di
ne

tt
i

28
.1

1.
20

24
 1

1:
32

:1
2

G
M

T+
02

:0
0



88392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

AMM DEL 2024 68 28.11.2024

VARIAZIONE BILANCIO PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-26 AI SENSI DEL D.LGS. 118/11 - DEBITO FUORI
BILANCIO RICONOSCIUTO LEGITTIMO EX ART.73, C.4, D.LGS. 118/11 DA SENTENZA 4644/2023 DEL 15.11.2023 DEL

TRIBUNALE DI BARI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


